
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 61
Ufficio:

DETERMINAZIONE
DEL SINDACO

N  57 DEL 14-09-2018

Oggetto: nomina medico competente

IL   SINDACO
Dott. Roberto BRUNO

Premesso:
che il Medico competente è la figura professionale cui è demandata la fondamentale
attività di prevenzione per la conservazione dello stato di salute dei lavoratori ed è
chiamato a collaborare con il Datore di lavoro e con il Servizio di prevenzione
protezione per la valutazione dei rischi;
che il Datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e D. Lgs. n. 106/2009, ai fini
della valutazione dei rischi e per effettuare la sorveglianza sanitaria, deve nominare il
Medico competente in possesso di uno dei titoli e dei requisiti professionali di cui
all’art. 38;

Rilevato che i compiti da attribuire al medico competente sono quelli previsti dall’art. 41 del
D. Lgs. n. 81/08;
Preso atto della disponibilità ad assumere l’incarico di medico competente, verbalmente resa,
del Dott. Mazzarino Claudio il quale ha precisato di possedere i requisiti di cui all’art. 38 del
D.L.vo n. 81/2008;
Visto il curriculum presentato dal predetto Professionista dove sono riportati i requisiti
posseduti, curriculum che si allega al presente provvedimento;
Consultati  i data 13-03-2015 i componenti della R.S.U., la cui nuova elezione è avvenuta  il
3/5 marzo u.s., e che tali componenti  sono stati sentiti  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
c), in attesa della indicazione, fra gli stessi, dei Rappresentanti dei Lavoratori per la
Sicurezza;
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106;
Vista la Legge 142/1990 come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;
Vista la Legge n. 241//1990 successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale
Riconosciuta la competenza ad adottare il presente provvedimento nella qualità di Sindaco



del Comune di Pachino;

D E T E R M I N A

Per quanto forma oggetto della superiore narrativa,  di conferire l’incarico di  Medico1.
Competente del sistema di sicurezza sul lavoro al Dott. Mazzarino Claudio nato a
Noto  il 19-12-1985,  residente a Verona in via Golosine,  53, medico specialista in
Medicina del Lavoro, operante sul territorio siciliano;
Di dare atto che, dall’esame del Curriculum presentato ed acquisito al protocollo2.
generale del Comune al numero 26715 in data 31-08-2018,  allegato al presente
provvedimento,  risulta che il suddetto Professionista possiede i requisiti previsti
dall’art 38 del D. Lgs. n. 81/2008;
Di attribuire al nominato le seguenti funzioni:3.
Collaborare con il “Datore di Lavoro” e con il Servizio di Prevenzione e-
Protezione del Comune, sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione
del Comune e delle situazioni di rischio, alla predisposizione dell’attuazione delle
misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori;
Collaborare con il “Datore di Lavoro” e con il responsabile del servizio di-
Prevenzione e protezione per effettuare la valutazione dei rischi ed elaborare il
relativo documento;
Eseguire gli accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di-
controindicazioni al lavoro cui i lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione
della loro idoneità alla mansione specifica;
Eseguire gli accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori-
ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica (gli accertamenti
comprendono esami clinici e biologici ed indagini diagnostiche mirati al rischio e
ritenuti necessari);
Istituire ed aggiornare, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore-
sottoposto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio, da custodire
presso il “Datore di Lavoro” con salvaguardia del segreto professionale;
Effettuare le visite mediche richieste dal lavoratore qualora tale richiesta sia-
correlata ai rischi professionali;
Fornire informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui-
sono sottoposti e, nel caso di esposizioni ad agenti con effetti a lungo termine,
sulla necessità, di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione
dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti; fornire altresì, a richiesta,
informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;
Informare ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari di cui-
sopra e, a richiesta dello stesso, rilasciargli copia della documentazione sanitaria;
Comunicare ai rappresentanti per la sicurezza, in occasione delle riunioni-
periodiche di prevenzione e protezione dei rischi, i risultati anonimi collettivi degli
accertamenti clinici e strumentali effettuati e fornire indicazioni sul significato di
detti risultati;
Visitare gli ambienti di lavoro a rischio almeno due volte all’anno, congiuntamente-
al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi, e partecipare
alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori;
Collaborare con il “datore di lavoro” alla predisposizione del servizio di pronto-
soccorso;
Collaborare all’attività di formazione ed informazione dei lavoratori in tema di-
sicurezza;



Svolgere ogni altra attività prevista dalle norme vigenti in materia di sicurezza ex-
D.Lgs n. 81/2008.

Di dare atto che le modalità per l’espletamento dell’incarico saranno regolate sulla4.
base dell’apposito disciplinare che verrà sottoscritto dopo l’avvenuta esecutività del
presente atto di conferimento e che per quanto non espressamente previsto si rimanda
agli artt. 38, 39, 40 e 41 del D.Lgs. 81/2008;
Di stabilire che la durata dell’incarico è di anni uno a decorrere dalla sottoscrizione5.
del relativo disciplinare d’incarico per l’espletamento delle funzioni di Medico
Competente;
Di stabilire, altresì, che il compenso complessivo da corrispondere al Professionista6.
incaricato viene fissato in €. 6.000,00 (euro seimila) al lordo delle trattenute di legge;
Di incaricare il Responsabile del Servizio competente ad assumere Determinazione di7.
impegno della spesa complessiva occorrente scaturente dall’assunzione del presente
provvedimento al Cap. 73 a voce “Spese per collaborazioni esterne di alto contenuto
professionale”; impegno ai sensi dell’art. 163, comma 2, DLgs n. 267/2000, in quanto
trattasi di servizi resi per legge.
Di trasmettere copia al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale,  al8.
Dott. Mazzarino Claudio (mail: claudio.mazzarino@pec.it) quale incaricato per
espletamento funzioni di RSPP, ai Responsabili degli uffici e servizi e all’Ufficio del
Personale che rimane incaricato, quest’ultimo, di inoltrare opportuna comunicazione
alle OO.SS., ai sensi dell’Art. 7, del CCNL sottoscritto in data 01/04/1999;
Di pubblicare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale9.
“Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO
DOTT.BRUNO ROBERTO

mailto:claudio.mazzarino@pec.it


 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Lì,

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                             e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


